CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR LUCAS CASAGRANDE

1
Rua Aspázia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

                                                                                                                                                                                       F

INDICAÇÃO Nº ____/2026

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

LUCAS STEIN CASAGRANDE, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa

Excelência, nos termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Sugere a manutenção da luminária pública na Rua Campos do Jordão Número 26, localizada no

Bairro Marcílio de Noronha - ES - Viana.

JUSTIFICATIVA

A iluminação pública é essencial para promover segurança e bem-estar nas comunidades, a Rua

Campos do Jordão Número 26 Bairro Marcílio de Noronha - ES embora não seja de grande

movimentação de veículos, é bastante utilizada pelas famílias locais, sendo um espaço onde muitas

crianças brincam diariamente.

A falta de iluminação adequada traz riscos aos moradores, especialmente às crianças, pois dificulta

a visibilidade, aumenta a vulnerabilidade a acidentes e gera sensação de insegurança no período

noturno.

A manutenção da luminária, com a substituição da lâmpada queimada e o reparo necessário,

garantirá um ambiente mais seguro e iluminado, favorecendo a convivência comunitária, a proteção

das crianças e a tranquilidade dos moradores.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003200340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003200340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR LUCAS CASAGRANDE

2
Rua Aspázia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

                                                                                                                                                                                       F

Diante do exposto, conto com a atenção do Poder Executivo Municipal para que seja realizada, com

urgência, a manutenção da luminária na Rua Campos do Jordão Número 26 Marcílio de Noronha -

ES, garantindo mais segurança, bem-estar e tranquilidade às famílias e, em especial, às crianças que

utilizam a via para suas atividades diárias, visando a melhoria da mobilidade urbana dos munícipes.

Agradeço desde já a atenção dispensada a esta solicitação

Viana, 27 de janeiro de 2026.

LUCAS CASAGRANDE

Vereador – PL

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003200340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003200340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003200340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200310030003200340038003A005000

Assinado eletronicamente por Lucas Stein Casagrande em 02/02/2026 09:01

Checksum: EC2B8D85A74C7D5A6B8E01830A6651B1663562317DE731912C30AE0234242BFF

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003200340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.